
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 876/2023-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/284676,
R E S O L V E:
I. exonerar GIOVANI REZENDE BARBOSA FERREIRA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de março de 2023.
II. nomear THAMIRIS CARDOSO TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 3 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 877/2023-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/288113,
R E S O L V E:
nomear DEIVID JUNIOR CRUZ COSTA DE CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Administrativo, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 878/2023-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/288113,
R E S O L V E:
nomear ARLISSON SOUSA CARDOSO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Infraestrutura, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 
1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 879/2023-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/288113,
R E S O L V E:
nomear OSÉAS TAVARES PEREIRA FILHO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 880/2023-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/284605,
R E S O L V E:
nomear CATARINA NOGUEIRA NASCIMENTO  para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Vice-Governa-
doria, a contar de 13 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 881/2023-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,

R E S O L V E:
I. exonerar WILMAR GOMES FREIRE FILHO do cargo em comissão de Ge-
rente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Santarém, código GEP-
DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA. 
II. nomear EDNEY MARTINS PIMENTEL para exercer o cargo em comissão 
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Santarém, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 882/2023-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
I. exonerar JAIRO DA SILVA NEVES do cargo em comissão de Chefe de 
Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Capanema, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
II. nomear ADENICE LÔBO DE FIGUEIREDO BARROS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsi-
to da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Capanema, código GEP-
DAS-011.2, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 883/2023-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NAYARA MONTEIRO BARREIROS, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a contar de 3 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 884/2023-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar VICTOR MARTINS GUEDES, Assessor Especial I, na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a contar de 3 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 885/2023-CCG, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ASSUCENA DA CONCEIÇÃO MARTINS LEBRE, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, a 
contar de 28 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 91497


